RESOLUÇÃO PGE/MS/Nº 132, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2005.

Publicado no Diário Oficial nº 6422, de 04 de Fevereiro de 2005, pág. 49-50

                                                                               Delega competência ao Procurador-Chefe da

    Procuradoria de Assessoria ao Gabinete – PAG,

                                                   nos termos que especifica.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8º, incisos I e XXIII, da Lei Complementar (Estadual) nº 95, de 26 de dezembro de 2001, e

CONSIDERANDO que diariamente são proferidos despachos pelo Procurador-Geral do Estado e pelo Procurador-Geral Adjunto do Estado para a tramitação interna de grande volume de documentos e de processos;

CONSIDERANDO a necessidade de priorizar os despachos que envolvam decisões administrativas e a necessidade de agilizar o trâmite de processos, documentos e informações no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado,

RESOLVE:

Art.1º. Fica delegada competência ao Procurador-Chefe da Procuradoria de Assessoria ao Gabinete – PAG para, sem prejuízo do desempenho das atribuições expressas no artigo 6º da Resolução PGE/MS/Nº 017, de 25 de maio de 2000, proferir despachos de mero expediente de competência do Procurador-Geral do Estado e do Procurador-Geral Adjunto do Estado.

Parágrafo único. Por despacho de mero expediente entende-se o necessário ao encaminhamento aos órgãos da Procuradoria-Geral do Estado de requerimentos, ofícios, mandados e demais documentos atinentes à rotina diária.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais disposições em contrárias.

Campo Grande, MS, 2 de fevereiro de 2005.

José Wanderley Bezerra Alves

Procurador-Geral do Estado